14/10/2021 17:06 OfícioDigital

sistemas.macae.rj.gov.br:82/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=429869&tp=r&reme=40&dest=818&lidos=all&recebidos=n&nocache=0.1789… 1/1

Macaé, 13 de outubro de 2021

Ofício Digital Nº: 14300/2021

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: Indicação 1637/2021 Vereador Iza Vicente

Em resposta ao documento nº: 12992/2021

Prezado Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, esta Secretaria de Saúde, agradece a indicação dos nobre Edis
Izabela Vicente, solicitando que esta secretaria promova a implantação de um "Disk Denúncia contra a
violência obstetrícia", e Nilton Cesar Pereira Moreira, solicitando a criação de um projeto para
implantação de medidas de informação e proteção, à gestante e parturiente contra a violência
obstetrícia no município. Como se tratam de pauta sobre o mesmo problema, ou seja violência
obstetrícia, informamos que será analisado pela parte técnica da Sec. Mun. Adj. De Alta e Média
Complexidade, a possibilidade e necessidade de tal atendimento levando em conta o local, demanda e
profissionais disponíveis.

Na oportunidade, renovamos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

LICIANE FURTADO CARDOSO
Secretária Municipal de Saúde

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

Secretaria Municipal de Saúde